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教育・文化
１ 学校教育（市立小・中学校）

1  学校別、学年別学級数、児童・生徒数及び教員数

（注）1  （　）は、特別支援学級に在籍する児童で外数。
　　2 職員数は都費負担職員数（本務者のみ）。
　　3 桜野小の特別支援学級は、通級学級のため在籍する児童は無し。

（注）1  （　）は、特別支援学級に在籍する生徒で外数。
　　2 職員数は都費負担職員数（本務者のみ）。
　　3 第一中の特別支援学級は、通級学級のため在籍する生徒は無し。

●小学校

●中学校

（5.5.1）

（5.5.1）

学校名

計

584
480
464
(18)
373
491
799
(20)
615
(27)
390
321
617
426
901
6,461
(65)

111
84
78
(4)
57
92
118
(4)
115
(3)
53
47
92
87
139
1073
(11)

101
92
62
(4)
62
70
147
(1)
117
(7)
71
62
118
83
144
1129
(12)

93
85
99
(2)
66
100
135
(2)
99
(3)
60
62
102
66
148
1115
(7)

103
62
75
(3)
51
77
144
(3)
97
(6)
78
53
119
55
158
1072
(12)

87
77
73
(3)
69
84
119
(3)
107
(5)
58
58
85
68
158
1043
(11)

89
80
77
(2)
68
68
136
(7)
80
(3)
70
39
101
67
154
1029
(12)総数

総数

19 
15 
15 

12 
16 
25 

19 
 

13 
11 
20 
14 
27 

206 

4 
3 
3 

2 
3 
4 

4 

2 
2 
3 
3 
4 

37 

3 
3 
2 

2 
2 
5 

4 

2 
2 
4 
3 
5 

37 

3 
3 
3 

2 
3 
4 

3 

2 
2 
3 
2 
5 

35 

3 
2 
3 

2 
3 
5 

3 

3 
2 
4 
2 
5 

37 

3 
2 
2 

2 
3 
3 

3 

2 
2 
3 
2 
4 

31 

3 
2 
2 

2 
2 
4 

2 

2 
1 
3 
2 
4 

29 

－ 
－ 
 3 

－ 
－ 
4 

5 

－ 
－ 
－ 
－ 
4 

16 

27 
22 
25 

24 
22 
39 

33 

21 
25 
34 
20 
52 

344 

1 
1 
1 

1 
1 
1 

1 

2 
1 
1 
1 
1 

13 

1 年 2年 3年 4年 5年 6年 計 1年 2年 3年 4年 5年 6年

児　　　童　　　数

学校名

生　　徒　　数

学　　　　級　　　　数
特別
支援
学級

教

　員

　数

職

　員

　数

通　　常　　の　　学　　級

3年2年1年
3年2年1年

計
計

学　　　級　　　数
特別
支援
学級

教

　員

　数

通　常　の　学　級

第 一 小
第 二 小

第 三 小

第 四 小
第 五 小

大野田小

境 南 小

本 宿 小
千 川 小
井之頭小
関前南小
桜 野 小

344
390
291
462
(30)
233
241
(－)
1,961
(30)

123
133
89
149
(9)
86
78
(－)
658
(9)

103
126
100
161
(12)
77
86
(－)
653
(12)

118
131
102
152
(9)
70
77
(－)
650
(9)

10
12
9
12

7
7

57 

4
4
3
4

3
2

20 

3
4
3
4

2
3

19 

3
4
3
4

2
2

18 

1
－
 －
5

－
1

7 

23
29
19
32

17
19

139 

職

　員

　数

1
1
1
1

1
1

6 

第 一 中
第 二 中
第 三 中

第 四 中

第 五 中

第 六 中
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2 学校別敷地面積及び校舎面積

（5.5.1）●小学校

学　校　名 児　童　数 敷地面積（㎡） 校舎面積（㎡）
児童１人当たり

敷地面積（㎡）

児童１人当たり

校舎面積（㎡）

584 

480 

482 

373 

491 

819 

642 

390 

321 

617 

426 

901 

6,526 

10,591 

9,855 

12,228 

13,045 

9,902 

15,052 

14,203 

11,518 

10,427 

10,223 

14,778 

12,821 

144,643 

6,105 

5,842 

7,111 

7,140 

6,852 

14,023 

8,817 

7,820 

10,109 

7,697 

4,383 

10,835 

96,734 

18.1 

20.5 

25.4 

35.0 

20.2 

18.4 

22.1 

29.5 

32.5 

16.6 

34.7 

14.2 

22.2 

10.5 

12.2 

14.8 

19.1 

14.0 

17.1 

13.7 

20.1 

31.5 

12.5 

10.3 

12.0 

14.8 

第 一 小

第 二 小

第 三 小

第 四 小

第 五 小

大 野 田 小

境 南 小

本 宿 小

千 川 小

井 之 頭 小

関 前 南 小

桜 野 小

合 計

（5.5.1）●中学校

学　校　名 生　徒　数 敷地面積（㎡） 校舎面積（㎡）
生徒１人当たり

敷地面積（㎡）

生徒１人当たり

校舎面積（㎡）

344 

390 

291 

492 

233 

241 

1,991 

15,520 

15,098 

14,587 

19,997 

20,242 

12,697 

98,141 

9,241 

9,341 

8,771 

15,989 

6,688 

8,017 

58,047 

45.1 

38.7 

50.1 

40.6 

86.9 

52.7 

49.3 

26.9 

24.0 

30.1 

32.5 

28.7 

33.3 

29.2 

第 一 中

第 二 中

第 三 中

第 四 中

第 五 中

第 六 中

合 計
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24.1

23.6

122.8

122.3

27.2

26.7

128.8

128.1

30.9

30.6

134.4

135.0

34.5

35.0

139.9

142.1

39.0

38.9

146.1

147.5

45.0

43.4

154.4

152.6

50.3

48.0

161.3

156.2

54.1

49.3

166.4

157.2

3  児童・生徒の体位の状況

（4 年度）

体　　重 身　　長

男子

（㎏） （㎝）60 40 20 0 100 120 140 180

女子

●小学生　

●中学生　

１
学
年

２
学
年

３
学
年

１
学
年

２
学
年

３
学
年

４
学
年

５
学
年

６
学
年

21.2

21.0

116.9

116.6

160
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4 児童・生徒数の推移
（各年5.1）

市立小学校　児童数
市立中学校　生徒数18

21

24

27

30

15

12

6

9

平成 3

60

63

57

54

昭和 51

（年）

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 （人）

令和 3

5
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２ 学校教育（幼稚園・私立及び都立学校）
1 年齢別園児数の推移

年 園数
満3・3歳児 満3・3歳児 4 歳児

年　齢　別　学　級　数

26

27

28

29

30

元

2

3

4

5

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

658 

608 

585 

608 

641 

592 

546 

516 

493 

482 

31 

31 

31 

30 

31 

30 

30 

31 

33 

31 

28 

27 

27 

27 

26 

27 

26 

26 

23 

23 

26 

27 

26 

26 

26 

25 

26 

26 

24 

24 

162 

159 

155 

158 

163 

191 

196 

200 

198 

203 

4 歳児

年　齢　別　園　児　数

679 

688 

652 

621 

633 

661 

623 

571 

536 

508 

5 歳児 5歳児
教員数

668 

694 

683 

655 

645 

629 

670 

637 

583 

551 

計

2,005 
1,990 
1,920 
1,884 
1,919 
1,882 
1,839 
1,724 
1,612 
1,541 

計

85 
85 
84 
83 
83 
82 
82 
83 
80 
78 

（各年5.1）●幼稚園

2  学校別、学年別学級数、児童数・生徒・学生及び教員数

学校名
1年 1年 2年 3年 4年 5年 6年 計2年 3年 4年 5年 6年 計

計

 64 

 112 

 ― 

 92 

 27 

 268 

 66 

 112 

 ― 

 96 

 30 

 274 

 60 

 111 

 ― 

 97 

 30 

 268 

 65 

 116 

 8 

 94 

 31 

 275 

 60 

 127 

 ― 

 92 

 30 

 279 

 66 

 122 

 ― 

 95 

 30 

 283 

 381 

 700 

 8 

 566 

 178 

 1,647 

 2 

 4 

 ― 

 5 

 3 

 11 

 2 

 4 

 ― 

 5 

 3 

 11 

 2 

 4 

 ― 

 5 

 3 

 11 

 2 

 5 

 1 

 5 

 3 

 12 

 2 

 4 

 ― 

 5 

 3 

 11 

 2 

 4 

 ― 

 5 

 3 

 11 

 12 

 25 

 1 

 30 

 18 

 67 

 36 

 50 

 68 

 154 

児　　　童　　　数 学　　　　級　　　　数 教
員
数

（5.5.1）●小学校

（注） 教員数は兼務者を含む。 

学　校　名
1　年 2　年 3　年 計 1　年 2　年 3　年 計

161

136

275

22

244

677

838

160

144

271

22

247

684

844

159

128

265

14

241

648

807

480

408

811

58

732

2,009

2,489

4

4

8

2

6

20

24

4

4

7

2

6

19

23

4

4

7

2

6

19

23

12

12

22

6

18

58

70

83

57

71

12

73

213

296

生　　　徒　　　数 学　　　級　　　数 教
員
数

（5.5.1）●中学校

（注） 教員数は兼務者を含む。

都
立

私

　立

計

聖徳学園小

成　蹊　小

うち国際学級

武蔵野東小

うち特別支援学級

武蔵高等学校附属中

聖 徳 学 園 中

成 　 蹊 　 中

藤 村 女 子 中

吉 祥 女 子 中

小 　 　 　 計
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（5.5.1）●高等学校

（5.5.1）●大　学

（5.5.1）●専修学校・各種学校

学　校　名

学　　校　　名

区　分

専修学校 6 1,782 188 

学　校　数 生　徒　数 教　員　数

学　　　　生　　　　数

成　蹊　大　学

亜 細 亜 大 学
留学生別科
大　　　学

大　　　学

大　　　学

大学院
前 期
後 期
専門職

前 期
後 期

大学院

大学院
前 期
後 期
一 貫

計

日本獣医生命科学大学

生　　　徒　　　数

1年

117 

239 

356 

238 

256 

327 

126 

947 

1,303 

1 年

 1,897 
 80 
 1 
 － 

 1,779 
 17 
 36 
 1 

 374 
 17 
 9 
 － 

4,211 

2 年

 1,956 
 70 
 5 
 － 

 1,584 
 － 
 52 
 1 

 337 
 20 
 8 
 － 

4,033 

3 年

 1,868 
 － 
 7 
 － 

 1,546 
 － 
 － 
 2 

 320 
 － 
 4 
 － 

3,747 

4 年

 1,912 
 － 
 － 
 － 

 1,638 
 － 
 － 
 － 
 324 
 － 
 6 
 － 

3,880 

5 年

－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
 79 
－ 
－ 
－ 
79 

6 年

－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
－ 
 84 
－ 
－ 
－ 
84 

計
教員数

 7,633 
 150 
 13 
 － 

 6,547 
 17 
 88 
 4 

 1,518 
 37 
 27 
 － 

16,034 

 

646 

 496 

 126 

1,268 

1 年

3 

6 

9 

8 

6 

8 

5 

27 

36 

2 年

3 

6 

9 

7 

7 

8 

4 

26 

35 

3 年

3 

6 

9 

7 

8 

8 

5 

28 

37 

2 年

115 

236 

351 

208 

274 

337 

93 

912 

1,263 

3 年

103 

231 

334 

199 

276 

314 

97 

886 

1,220 

計

335 

706 

1,041 

645 

806 

978 

316 

2,745 

3,786 

計
教員数

学　　級　　数

9 

18 

27 

22 

21 

24 

14 

81 

108 

83 

52 

135 

33 

93 

80 

48 

254 

389 

武 蔵 高 等 学 校

武蔵野北高等学校

小 計

聖徳学園高等学校 

吉祥女子高等学校 

成 蹊 高 等 学 校

藤村女子高等学校 

小 計

計

都

　立

私

　立

（注） 教員数は兼務者を含む。

（注） 教員数は兼務者を含む。

（注） 教員数は兼務者を含む。
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３ 教育・文化施設

1  図書館別蔵書数

690,067 

99,688 

185,165 

17,749

1,748

3,928

26,189

2,322

5,339

51,947

8,071

12,841

104,186

7,783

19,137

37,828

4,146

11,360

39,133

5,159

14,772

20,182

1,804

4,766

57,739

6,162

15,543

10,751

1,417

2,665

153,744

23,963

35,085

25,126

1,484

3,207

115,198

31,595

48,813

30,295

4,034

7,709

（4 年度）

130,000

140,000

150,000

（冊）
160,000

120,000

中央図書館

武蔵野プレイス

吉祥寺図書館

70,000

80,000

90,000

100,000

110,000

60,000

50,000

40,000

30,000

20,000

10,000

0
総

　
　記

哲

　
　学

歴

　
　史

技

　
　術

産

　
　業

芸

　
　術

言

　
　語

文

　
　学

郷
土
行
政

児
童
書

ヤ
ン
グ

ア
ダ
ル
ト

社
会
科
学

自
然
科
学

総記区　分

中　央
図書館

吉祥寺
図書館

武蔵野
プレイス

哲学 歴史 技術 産業 芸術 言語 文学 郷土
行政 児童書 ヤング

アダルト
社会
科学

自然
科学蔵書数
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2  26 市の教育 ・文化施設
（3.5.1）

3

9

9

5

10

13

4

11

8

5

11

7

5

6

7

4

1

3

6

4

2

8

6

5

4

6

162

（－）

（３）

（－）

（４）

（－）

（12）

（－）

（10）

（７）

（１）

（10）

（６）

（４）

（１）

（６）

（３）

（－）

（２）

（５）

（－）

（１）

（６）

（４）

（４）

（２）

（５）

（96）

767,977 

1,673,982 

990,221 

752,855 

594,555 

1,537,099 

408,142 

1,385,389 

1,171,761 

499,035 

1,224,887 

846,872 

754,951 

609,116 

356,719 

462,072 

173,994 

469,991 

428,621 

478,962 

103,387 

742,380 

660,025 

420,685 

621,499 

797,273 

18,932,450 

－

－

－

－

－

11

1

3

1

5

11

1

5

5

1

3

2

5

－

－

2

2

5

－

1

6

70

1

2

2

－

3

4

1

4

3

1

2

2

1

1

1

1

－

1

1

1

2

2

－

1

2

1

40

武 蔵 野 市

八 王 子 市

立 川 市

三 鷹 市

青 梅 市

府 中 市

昭 島 市

調 布 市

町 田 市

小 金 井 市

小 平 市

日 野 市

東 村 山 市

国 分 寺 市

国 立 市

福 生 市

狛 江 市

東 大 和 市

清 瀬 市

東久留米市

武蔵村山市

多 摩 市

稲 城 市

羽 村 市

あきる野市

西 東 京 市

計

市     名

1

3

17

2

1

－

11

－

4

－

－

2

2

3

1

5

－

－

1

－

－

3

－

－

2

－

58

公民館

－

－

1

1

－

1

－

－

1

－

－

1

－

1

1

－

－

－

1

－

－

1

－

－

－

1

10

博物館

－

1

－

－

－

1

1

2

1

1

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

1

－

－

－

－

8

－

3

－

1

1

1

－

1

1

－

－

－

－

－

－

－

－

－

1

1

－

－

－

1

－

－

11

 女性対象/
男女平等 
推　進
施　設

青少年
施設

生涯学習
センター

その他の
施　設

図　書　館

館　数 蔵書数

資料：「東京市町村自治調査会」（多摩地域データブック）
（注）１ （　）は地域センター等に併設するもので内数。

２ 博物館には博物館相当施設・博物館類似施設を含む。
３ 市によって名称分類に違いがあるため施設数の詳細については、各市にお問い合わせください。
４ 図書館数に社会教育会館も含む。

（単位：館、冊）




